
 

 

 

A m t l i c h e s  M i t t e i l u n g s b l a t t  
 

Gemeinde Wittelshofen 
 

Gemeindeverwaltung: Schulstraße 15, 91749 Wittelshofen 

 09854/2 04, Fax 09854/97 96 86 

www.wittelshofen.de / e-mail: wittelshofen@vg-hesselberg.de 
 

Nr. 07/2023 Wittelshofen, den 27.07.2023 

1. Haushaltssatzung der Gemeinde Wittelshofen für das Haushaltsjahr 2023 

Das Landratsamt Ansbach hat die von der Gemeinde Wittelshofen am 06.06.2023 beschlossene 
Haushaltssatzung 2023 rechtsaufsichtlich genehmigt (Schreiben vom 26.06.2023 AZ: 941.03-
0056/001 SG 22). Die Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit 
amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung samt 
ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung, öffentlich im 
Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft in Ehingen, Zimmer 1.3, während der allgemeinen Dienst-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme ausliegt (Art. 65 Abs. 3 GO). 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Wittelshofen folgende Haus-
haltssatzung: 

§  1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.807.500,00 Euro  und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.717.200,00 Euro   ab. 

§  2 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen beträgt 1.774.400,00 Euro. 

§  3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§  4 

Die Steuersätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer A (für die Land- und forstwirtschaftlichen Betriebe) 400 % 

Grundsteuer B (für die Grundstücke) 400 % 

Gewerbesteuer 380 % 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtlichen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 467.000,00 Euro festgesetzt (233.500,-- € Sparkasse u. 233.500,-- € VR-Bank).  

§  6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§  7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

Wittelshofen, den 04.07.2023 

GEMEINDEWITTELSHOFEN 

gez. Leibrich, 1. Bürgermeister 

2. Verloren – Gefunden 

Im Juli wurde in der Grundschule in Wittelshofen eine Damenbrille gefunden. Der Besitzer kann diese 
im Rathaus abholen.  
 
gez. Leibrich, 1. Bürgermeister 
 

http://www.wittelshofen.de/


- 2 - 

 
Nichtamtlicher Teil 

 
1. 30. Dorffest Illenschwang 

Samstag, 12. August 
19.30 Uhr  Stimmungs- und Unterhaltungsmusik mit der Blasmusik Illenschwang  

Sonntag, 13. August 
  9.30 Uhr  Gottesdienst im Festzelt 
10.30 Uhr  Frühschoppen mit Weißwurst-Essen und Unterhaltungsmusik mit der Stadtkapelle  

Dinkelsbühl 
11.30 Uhr  Mittagessen 
13.30 Uhr  Nachmittagsprogramm 
 → Hüpfburg 
 → Vier gewinnt, Leitergolf 
14.00 Uhr  Kaffee und Kuchen 
19.30 Uhr  Festausklang mit dem Musikverein Fremdingen 
 Verlosung der Dorffest-Sau und von weiteren Preisen 

Für das leibliche Wohl ist an allen Tagen bestens gesorgt. 
Auf einen zahlreichen Besuch freut sich die Dorfgemeinschaft Illenschwang 

2. Musik und Besinnung an einem Sommerabend 

Samstag, 12. August St. Michaels-Kirche Dühren 
Sonntag, 13. August St. Laurentius-Kirche Röckingen  
Jeweils um 19.30 Uhr 

Auf dem Programm stehen klassische und moderne Musikstücke,  
Lieder zum Mitsingen und heitere / besinnliche Kurzgeschichten. 

Mitwirkende sind: Karl-Heinz und Beate Müller aus Dühren, Fritz Wüst aus Röckingen, Frieder und 
Birgit Rothgang aus Opfenried. 

Herzliche Einladung! Der Eintritt ist frei 

3. Präventions-Sportkurse im Gemeindehaus Lentersheim 

Ab September gibt es wieder Präventions-Sportkurse im Gemeindehaus Lentersheim. (Von den Kran-
kenkassen unterstützt, die Kursgebühren werden übernommen/zurückerstattet.) 

• Faszientraining: Montags 18:15 Uhr, Beginn 11.09.2023 

• Herz-Kreislauf-Training (ZirkelFit):  Montags 19:30 Uhr, Beginn 11.09.2023 

• Functional Training: „Schritt für Schritt wieder fit“ Mittwochs 17:30 Uhr, Beginn 04.10.2023 für 
alle, die sich etwas eingerostet fühlen und wieder mehr Beweglichkeit und Muskelkraft erlangen 
möchten (kein anstrengendes Aufwärmen, kein Einsatz der Faszienrolle) 

10 Einheiten à 60 Minuten, Preis 90 Euro 

Für nähere Informationen zu den Kursinhalten oder Rückfragen melden Sie sich bitte bei mir. 
Ich freue mich auf euch! Ulrike Fettinger, Physiotherapeutin, Tel.09835/977400 

4. Bayerisches Ermäßigungsticket  

Am 1. September 2023 wird das auf 29 Euro ermäßigte Deutschlandticket für Auszubildende, Studie-
rende und Freiwilligendienstleistende im Freistaat Bayern eingeführt. Bei dem sogenannten bayeri-
schen Ermäßigungsticket handelt es sich um ein ganz normales Deutschlandticket, d.h. der öffentli-
che Nahverkehr kann in ganz Deutschland flexibel genutzt werden.  

Weitere Informationen unter: www.bahnland-bayern.de/de/ermaessigungsticket 
 
 

 

Redaktionsschluss für das nächste Mitteilungsblatt ist Mittwoch, 16.08.2023 

Beiträge für das Mitteilungsblatt bitte an poststelle@vg-hesselberg.de 

mailto:poststelle@vg-hesselberg.de

